
Nº 159, sexta-feira, 18 de agosto de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 59.590, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.021333/2017-30, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a VANIA DE JESUS RO-
DRIGUES PALMA, matrícula SIAPE nº 307145, ocupante do cargo de
Técnico em Nutrição e Dietética, código 701252, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º,
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05,
código de vaga 236376, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 16% (dezesseis por cen-
to), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.591, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.021272/2017-19, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a RENILDE ANA DOS
SANTOS CARDOSO, matrícula SIAPE nº 308119, ocupante do car-
go de Assistente em Administração, código 701200, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, código de vaga 237234, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 15% (quinze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.592, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.003444/2017-64, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a PEDRO FERNANDO
DO CARMO PASCHOALINO, matrícula SIAPE nº 305788, ocu-
pante do cargo de Médico Veterinário, código 701048, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16,
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com funda-
mento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47/05, com proventos integrais, cumulativamente
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 25% (vinte e
cinco por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.593, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.022052/2017-02, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LYGIA MARIA GON-
ÇALVES TROUCHE, matrícula SIAPE nº 305395, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Per-
manente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II,
III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga
234897, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por
tempo de serviço no percentual de 16% (dezesseis por cento), com a
VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90, com a Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.594, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.041762/2017-23, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ GERALDO
FRANCO MÉXAS, matrícula SIAPE nº 308057, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 237180, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
20% (vinte por cento), com a Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.595, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.040995/2015-47, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a GILBERTO VIEIRA
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 307698, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 236852, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
15% (quinze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.596, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.030557/2017-32, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSE CARLOS VIEI-
RA TRUGILHO, matrícula SIAPE nº 303775, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 233699, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (catorze por
cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90, com a Retribuição
por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

Autorizar o afastamento do país de Douglas Ramos Guelfi
Silva, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula no SIAPE nº 1389047, lotado, provisoria-
mente nesta Universidade, no Departamento de Ciência do Solo, para
participar de Missão técnica EUA/2017 e Farm Progress Show a ser
realizado em Chicago/Las Vegas/EUA, no período de 28/8/2017 a
4/9/2017 (inclusive trânsito), com ônus do limitado, conforme Pro-
cesso nº 23090.026739/2017-31.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5.095, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar FÁTIMA
APARECIDA DE CARVALHO, inscrição UFMG nº 112011, ma-
trícula SIAPE nº 0323456, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 16, lotada na Escola de Engenharia, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 39 (trinta e nove) anos de
contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 5.097, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar FÁTIMA
CHAGAS POMPEU, inscrição UFMG nº 07408-X, matrícula SIAPE
nº 0320860, ocupante do cargo de Assistente Social, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, lotada
no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter provado
contar 37 (trinta e sete) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 5.202 - Autorizar o afastamento do país do servidor HENRIQUE
CÉSAR PEREIRA FIGUEIREDO, Professor Associado, no período de
01/09/2017 a 09/09/2017, para participar e ministrar palestra, em Bel-
fast/Irlanda, com ônus limitado. Processo nº 23072.097117/2017-14.

Nº 5.205 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
CRISTINA VILLEFORT TEIXEIRA, Professor Associado, no perío-
do de 24/09/2017 a 07/10/2017, para participar do congresso "XXIV
Seminar on Urban Form", em Valencia/Espanha e realizar visita téc-
nica na Universidad Politecnica de Catalunyano, em Barcelona/Es-
panha, com ônus limitado. Processo nº 23072.097162/2017-61.

Nº 5.206 - Autorizar o afastamento do país do servidor VINÍCIUS
FERNANDES DOS SANTOS, Professor Adjunto, no período de
08/09/2017 a 16/09/2017, para participar do simpósio "Latin and
American Algorithms, Graphs and Optimization Symposium", em
Marseille/França, com ônus limitado. Processo nº
23072.097148/2017-67.

Nº 5.207 - Autorizar o afastamento do país da servidora TEOFÂNIA
HELOISA DUTRA AMORIM VIDIGAL, Professor Associado, no
período de 05/09/2017 a 11/09/2017, para participar de Cooperação
Internacional na Universidade Nacional de La Plata, em La Plata/Ar-
gentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.097131/2017-18.

Nº 5.210 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIETA
CARDOSO MACIEL, Professor Titular, no período de 24/09/2017 a
07/10/2017, para participar do congresso "XXIV Seminar on Urban
Form", em Valencia/Espanha e realizar visita técnica na Universidad
Politecnica de Catalunyano, em Barcelona/Espanha, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.097163/2017-13.

Nº 5.213 - Autorizar o afastamento do país da servidora ELIANE
VIANA MANCUZO, Professor Adjunto, no período de 07/09/2017 a
13/09/2017, para participar do "Congresso da Sociedade Europeia", em
Milão/Itália, com ônus limitado. Processo nº 23072.097045/2017-05.

Nº 5.214 - Autorizar o afastamento do país da servidora WALDEREZ
ORNELAS DUTRA, Professor Titular, no período de 21/09/2017 a
30/09/2017, para participar de mesa redonda, em Cambridge/Ingla-
terra, com ônus limitado. Processo nº 23072.096976/2017-88.

Nº 5.215 - Autorizar o afastamento do país da servidora SILKE
KAPP, Professor Associado, no período de 01/09/2017 a 10/09/2017,
para participar de projeto de pesquisa em rede internacional "Place-
Making With Older Adults: Towards Age-Friendly Communities", em
Manchester/Inglaterra, com ônus limitado. Processo nº
23072.097165/2017-02.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 4.308, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no exercício
da Reitoria, usando da competência delegada pela Portaria MEC nº
404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Ivanilda Aparecida An-
drade Junqueira, Matrícula nº 1478615/SIAPE, Professor Adjunto,
lotada na Faculdade de Ciências Sociais, para participar do "15º
Congreso RedPOP", com apresentação de trabalho, na cidade de
Buenos Aires/Argentina, no período de 20 a 26/08/2017, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.011672/2017-79)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 0640, publicada no D.O.U. em 14/03/2008,
seção 2, pág 21, que alterou os termos da Portaria nº 1445, publicada
no D.O.U de 07/08/1992, que aposentou Harley Luzini, Matrícula nº
0299070/SIAPE, Técnico em Agropecuária, fazer constar, onde se lê:
acrescido da vantagem prevista no art. 192, inciso I da mesma Lei,
leia-se: acrescido da vantagem prevista no art. 192, inciso II da
mesma Lei. (Processo nº 23070.005164/1992-23)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 881, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve: Autorizar o afastamento do país de
Norma Lirio de Leão Joseph, matrícula nº 1580557, Professora Ad-
junta, lotada no Departamento de Ciências Humanas, para participar
do "Programa Intensivo de Língua Inglesa e Cultura" da University of
Northern IOWA, a ser realizado em Cedar Falls/EUA, no período de
19/8/2017 a 13/9/2017, inclusive trânsito, com ônus UFLA (diárias e
passagens), conforme Processo nº 23090.028428/2017-15.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 882, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de Andressa
Aparecida Santana Furtini, como Professora Substituta, na área de
Finanças no Setor Público, no Departamento de Administração e
Economia, nos termos do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849
de 26 de outubro de 1999, pela Lei nº 10.667/2003, e pela Lei nº
12.425/11, com início em 26/8/2017 até 6/2/2018, não podendo ex-
ceder a 24 meses do início, ressalvadas as hipóteses de rescisão
contratual por outros fatos supervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 857, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no exercício da Rei-
toria, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fun-
damento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no
Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09,
na Resolução CEPE n° 058/99, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-18T00:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




